
AplikovanAplikovanáá ekologieekologie

BiomyBiomy –– podmpodmíínky nky žživotaivota

aa

ppěěstovstováánníí pokojových rostlinpokojových rostlin



Obsah:Obsah:

�� ÚÚvodvod

�� KlKlííččovovéé pojmypojmy

�� BiomyBiomy ::

1.z1.záákladnkladníí charakteristika charakteristika –– podmpodmíínky nky 
pro pro žživot: svivot: svěětlo, teplo, voda, vzduch, tlo, teplo, voda, vzduch, 
žživiny.iviny.

2. t2. třříídděěnníí a pa pěěstovstováánníí pokojových rostlinpokojových rostlin



ŽŽivot mimo Zemi: utopie, nebo nutnost?ivot mimo Zemi: utopie, nebo nutnost?

�� 21. 21. ččevenecevenec 1969 byl historickým mezn1969 byl historickým meznííkem. Lidkem. Lidéé tehdy poprvtehdy poprvéé
opustili rodnou Zemi a stanuli na Mopustili rodnou Zemi a stanuli na Měěssííci. Jednoznaci. Jednoznaččný ný úúspspěěch vch věědy dy 
a techniky nastolil nejra techniky nastolil nejrůůznzněějjšíší ototáázky. zky. 

�� Jedna z nich, zpoJedna z nich, zpoččáátku skromntku skromněě a spa spíšíše na akademicke na akademickéé ppůůdděě
vyslovovanvyslovovanáá, byla a je vlastn, byla a je vlastněě kardinkardináálnlníí::
JakJakáá je perspektiva lidskje perspektiva lidskéého rodu na Zemi? ho rodu na Zemi? 
ZbrZbráázdzděěný povrch Mný povrch Měěssííce sce sáám o sobm o soběě ppřředstavuje konkredstavuje konkréétntníí
varovvarováánníí -- je totije totižž poset jizvami zpposet jizvami způůsobenými miliony asteroidsobenými miliony asteroidůů, , 
kterkteréé se s nse s níím v minulosti stm v minulosti střřetly. etly. 

�� I na zemský povrch dopadajI na zemský povrch dopadajíí pravidelnpravidelněě ttěělesa z vesmlesa z vesmííru. Jde vru. Jde vššak ak 
vvěěttššinou o velmi malinou o velmi maléé objekty. V dobjekty. V dáávnvnéé i nedi nedáávnvnéé minulosti tomu minulosti tomu 
vvššak bylo jinak ak bylo jinak -- nasvnasvěěddččujujíí tomu obtomu obřříí krkráátery v Americe a v Asii. tery v Americe a v Asii. 

�� NenNeníí vylouvylouččeno, eno, žže Zeme Zeměě se mse můžůže srazit s velkým asteroidem nebo e srazit s velkým asteroidem nebo 
planetou. Jsou vplanetou. Jsou věědci, ktedci, kteřříí tvrdtvrdíí žže takove takováá pravdpravděěpodobnost je podobnost je 
stoprocentnstoprocentníí. . 

�� Spolu s pesimistickými Spolu s pesimistickými úúvahami o vývoji vahami o vývoji žživotnivotníího prostho prostřřededíí, zdroj, zdrojůů
energie a zenergie a záásob surovin, vedou takovsob surovin, vedou takovééto pto přředpovedpověědi i k teorii di i k teorii 
nutnosti pnutnosti přřesunu lidstva na jinesunu lidstva na jinéé planety.planety.



KlKlííččovovéé pojmy pojmy 
dle dle KaKaššparovskparovskééhoho (1999)(1999)

•• BiosfBiosféérara ((řřecec. . biosbios==žživot) ivot) –– sfsfééra Zemra Zeměě s vhodnými s vhodnými 
podmpodmíínkami pro nkami pro žživot. ivot. 
-- akumuluje a pakumuluje a přřetvetváářříí slunesluneččnníí energii v energii v žživivéé hmothmotěě..
-- probprobííhajhajíí zde neustzde neustáálléé významnvýznamnéé biochemickbiochemickéé
procesy: procesy: produkceprodukce a a dekompozicedekompozice..

•• BiocenBiocenóóza (spoleza (společčenstvo)enstvo) –– soubor jedincsoubor jedincůů
rrůůzných druhzných druhůů organismorganismůů soustsoustřřededěěných na urných na urččititéém m 
úúzemzemíí (biotopu).(biotopu).

•• BiotopBiotop –– mmíísto, ktersto, kteréé organismorganismůům (spolem (společčenstvu) enstvu) 
poskytuje podmposkytuje podmíínky pro nky pro žživot.ivot.



BiocenBiocenóóza + biotop = Ekosystza + biotop = Ekosystéémm

•• EkosystEkosystéémm –– je to je to ččáást biosfst biosfééry, mezi ry, mezi 
jejjejíímimižž slosložžkami existujkami existujíí ururččititéé vztahy. Mezi vztahy. Mezi 
ekosystekosystéémem a okolmem a okolíím dochm docháázzíí k výmk výměěnněě
lláátek a energie. tek a energie. 

1. 1. ppřříírodnrodníí ekosystekosystéémymy –– les, rales, raššelinieliniššttěě
ad.ad.

2. 2. umuměělléé ekosystekosystéémymy –– zahrada, park ad.zahrada, park ad.

•• BiomBiom ((geobiomgeobiom)) –– soubor ekosystsoubor ekosystéémmůů, , 
kterkteréé majmajíí vyhranvyhraněěný formaný formaččnníí rrááz. Jsou z. Jsou 
podmpodmíínněěny makroklimatem.ny makroklimatem.



BiomyBiomy svsvěětata



PodnebnPodnebnéé ppáásy Zemsy Zeměě
•• PodnebnPodnebnéé ppáásysy -- jsou oblasti zemskjsou oblasti zemskéého ho 
povrchu se stejným charakterem makroklimatu povrchu se stejným charakterem makroklimatu 
(r(rááz podnebz podnebíí velkých oblastvelkých oblastíí svsvěěta).ta).
vznik podnebných pvznik podnebných páássůů je podmje podmíínněěn n 
spolupspolupůůsobensobeníím hlavnm hlavníích ch klimatogeografickýchklimatogeografických
ččinitelinitelůů::-- zemzeměěpisnpisnáá šíšířřkaka (p(přříídděěl slunel sluneččnníího ho 
zzáářřeneníí a tepelna tepelnéé energie), energie), cirkulace atmosfcirkulace atmosfééry, ry, 
oceoceáánsknskéé proudy, vlastnosti zemskproudy, vlastnosti zemskéého ho 
povrchu, povrchu, ččinnost innost ččlovlověěkaka

•• PodnebnPodnebnéé ppáásy sy 1. rovn1. rovnííkový kový –– tropicktropick
•• dle Zdle ZŠŠ 2. subtropický2. subtropický

3. m3. míírnýrný
4. pol4. poláárnrníí



PodnebnPodnebnéé (klimatick(klimatickéé) p) páásy Zemsy Zeměě



BiomyBiomy

PodnebnPodnebnéé
(klimatick(klimatickéé) ) 

ppáásysy



Tropický deTropický dešštný lestný les



ZZáákladnkladníí charakteristika:charakteristika:

�� AbiotickAbiotickéé podmpodmíínky:nky:
-- celoroceloroččnníí vysokvysokéé srsráážžky 2000 aky 2000 ažž 12 000 mm12 000 mm
-- 100% vlhkost vzduchu100% vlhkost vzduchu
-- prprůůmměěrnrnáá teplota 25 teplota 25 –– 30 30 °°C, C, 
-- žživiny iviny –– vváázzáány v biomase, pny v biomase, půůda relativnda relativněě chudchudáá ččastastéé dedeššttěě
vyplavujvyplavujíí žživiny, rychlý bakteriiviny, rychlý bakteriáálnlníí rozkladrozklad

�� BiotickBiotickéé podmpodmíínky:nky:
-- druhovdruhováá diverzitadiverzita -- biombiom s nejvs nejvěěttšíším pom poččtem tem druhdruhůů organismorganismůů

•• ŽŽivoivoččichovichovéé::
PtPtááci ci -- papoupapouššci, kolibci, kolibřřííci, tukani. ci, tukani. 
Savci Savci –– lenochodi, mravenelenochodi, mraveneččnnííci, vci, v konkonžžskskéém pralese m pralese –– ššimpanzi a impanzi a 
gorily, vgorily, v indomalajskýchindomalajských leslesíích ch –– orangutani. orangutani. 
PPřřííznaznaččnnéé je obrovskje obrovskéé mnomnožžstvstvíí hmyzu. hmyzu. 

�� Tropický deTropický dešštný lestný les, t, tééžž tropický detropický dešštný tný 
praprales, je les, je zalesnzalesněěnýný biobiomm ss trvale teplým trvale teplým 
a vlhkým a vlhkým podnebpodnebíímm. . 

�� zejmzejmééna vna v rovnrovnííkovýchkových oblastech oblastech ZemZeměě --
jihoamerickjihoamerickáá, africk, africkáá, , indomalajskindomalajskáá
oblast.oblast.



VertikVertikáálnlníí ččlenleněěnníí tropicktropickéého deho dešštntnéého lesaho lesa
KaKaššparovskýparovský (1999) uv(1999) uvááddíí, , žže tropický e tropický 

dedešštný les tvotný les tvořříí nněěkolik kolik paterpater::
1.1. nejvýnejvýšše rostou e rostou osamosaměělléé vysokvysokéé

stromystromy 50 50 –– 60 m vysok60 m vysokéé, jejich, jejichžž
koruny vykoruny vyččnníívajvajíí nad stnad střřednedníí patropatro

2.2. ststřřednedníí patropatro tvotvořříí zapojenzapojenéé koruny koruny 
stromstromůů a lia liáány ve výny ve výššce 30 ce 30 –– 36 m36 m

3.3. spodnspodníí patro patro -- podrostpodrost dosahuje dosahuje 
vývýššky 10 m, bývky 10 m, býváá tvotvořřeno palmami, eno palmami, 
kapradinami, kekapradinami, keřři a bylinami. i a bylinami. 
DruhovDruhováá bohatost tbohatost těěchto pater zchto pater záávisvisíí
na mnona množžstvstvíí svsvěětla, ktertla, kteréé pronikne pronikne 
korunami stromovkorunami stromovéého patra.ho patra.

VVššechna patra jsou propletena liechna patra jsou propletena liáánami. nami. 
VV korunkorunáách stromch stromůů jsou jsou ččastastéé epifytyepifyty
(rostliny (rostliny žžijijííccíí ppřřisedle na povrchu isedle na povrchu 
jiných rostlin jiných rostlin –– liliššejnejnííky, orchideje ky, orchideje 
aj.).aj.).



Vliv Vliv ččlovlověěka:ka: �� TropickTropickéé dedešštntnéé pralesy se nazývajpralesy se nazývajíí
„„klenoty Zemklenoty Zeměě““, , „„plplííce Zemce Zeměě““ a a 
„„nejvnejvěěttšíší lléékkáárna svrna svěětata““..

�� PPůůvodnvodněě tvotvořřily topickily topickéé dedešštntnéé lesy lesy 
ppřřes 8 % plochy soues 8 % plochy soušše e –– dnes je tato dnes je tato 
plocha snplocha sníížžena,ena, ppůůsobensobeníím m ččlovlověěka ka 
ppřřememěěna na plantna na plantáážže, rýe, rýžžovováá pole, pole, 
pastviny.pastviny.

�� CelosvCelosvěětovtověě jsou tropickjsou tropickéé lesy lesy 
významným stabilizvýznamným stabilizáátorem torem žživotnivotníího ho 
prostprostřřededíí vv celceléé biosfbiosfééřře e --
spotspotřřebovebováávajvajíí oxid uhlioxid uhliččitý, produkujitý, produkujíí
kyslkyslíík, pk, přředstavujedstavujíí zdroj genofondu zdroj genofondu 
nových, dosud nepoznaných plodin a nových, dosud nepoznaných plodin a 
llééččivých rostlin.(ivých rostlin.(MudrichovMudrichováá, , 
J.,J.,MudrikMudrik, K., 1999), K., 1999)



FlFlóóra tropickra tropickéého deho dešštntnéého lesa:ho lesa:
pokojovpokojovéé rostliny prostliny půůvodem z trop. vodem z trop. dedešštt. lesa. lesa

MonsteraMonstera
BegBegóónie kornie koráálovlováá

PotosPotosDieffenbachieDieffenbachie



NetNetííkk JelenJeleníí jazyk jazyk celolistýcelolistý

LedvinLedvinííkk ztepilýztepilý AnturieAnturie ((toulitkatoulitka))



SavanaSavana



ZZáákladnkladníí
charakteristika:charakteristika:

�� SavanaSavana je oznaje označčeneníí pro pro travnattravnatéé
oblastioblasti tropických a subtropických tropických a subtropických 
oblastoblastíí..

�� BBěěhem roku je zde vyhranhem roku je zde vyhraněěnnéé obdobobdobíí
dedeššťůťů a obdoba obdobíí sucha. sucha. 

�� V podobných klimatických V podobných klimatických 
podmpodmíínknkáách se vyskytujch se vyskytujíí i zcela nebo i zcela nebo 
ččáástesteččnněě opadavopadavéé lesy. lesy. 

�� AbiotickAbiotickéé podmnpodmníínkynky::
PrPrůůmměěrnrnáá teplota 20 teplota 20 °°CC
srsráážžky 400 ky 400 –– 1000 mm 1000 mm 

�� BiotickBiotickéé podmpodmíínky:nky:
druhovdruhováá diverzitadiverzita –– ppřřevlevláádajdajíí travinytraviny
Stromy  a keStromy  a keřře jsou rozptýleny jednotlive jsou rozptýleny jednotlivěě i po skupini po skupináách (baobab, ch (baobab, 
blahoviblahoviččnníík, mimk, mimóózy) zy) 

�� ŽŽivoivoččichovichovéé: velk: velkéé bohatstvbohatstvíí zvzvěřěře e -- sloni, nosorosloni, nosorožžci, antilopy, ci, antilopy, 
gazely, zebry, lvi, hyeny, hadi atd....gazely, zebry, lvi, hyeny, hadi atd....



FlFlóóra savan:ra savan:
pokojovpokojovéé rostliny prostliny půůvodem ze savanvodem ze savan

ZelenecZelenec
FFííkus kus 



�� ZvlZvlášášttěě vv Africe jsou velkAfrice jsou velkéé plochy plochy 
vypalovvypalováány a pny a přřememěňěňovováány na pole.ny na pole.

�� NadmNadměěrnrnéé spspáássáánníí trtráávy domestikovaným vy domestikovaným 
dobytkem vede k dobytkem vede k desertifikacidesertifikaci..

Vliv Vliv ččlovlověěkaka



PouPouššťť a polopoua polopouššťť



ZZáákladnkladníí charakteristika charakteristika 
ZaujZaujíímajmajíí asi 14 % plochy pevnin. Podle asi 14 % plochy pevnin. Podle 
charakteru  substrcharakteru  substráátu se poutu se pouššttěě rozlirozliššujujíí na:  na:  
kamenitkamenitéé ((hamadahamada))
ššttěěrkovitrkovitéé ((serirserir),),
ppííseseččnnéé ((ergyergy nebo nebo kumykumy))

NejvNejvěěttšíší poupouššttěě: Sahara, Arabsk: Sahara, Arabskáá poupouššťť, d, dáále le 
pak vpak v Mexiku, J. Americe, AustrMexiku, J. Americe, Austráálii.lii.

�� AbiotickAbiotickéé faktoryfaktory::
VelkVelkéé teplotnteplotníí rozdrozdííly mezi dnem + 50ly mezi dnem + 50°°C a C a 
nocnocíí i  i  ––10 10 °°CC

�� 11 m11 měěssííccůů bez srbez sráážžek, do 200ek, do 200 mm romm roččnněě
�� BiotickBiotickéé podmpodmíínky:nky:
druhovdruhováá diverzitadiverzita velice malvelice maláá

�� ŽŽivoivoččichovichovéé: hojnými obyvateli pou: hojnými obyvateli pouššttíí jsou jsou 
plazi plazi -- hadi, gekonihadi, gekoni



FlFlóóra poura pouššttíí a polopoua polopouššttíí

�� VV mmíístech, kde podpovrchovstech, kde podpovrchovéé vody vystupujvody vystupujíí na na 
povrch, vznikajpovrch, vznikajíí vv poupouššttíích ch ooáázyzy (m(míísta, kde lidsta, kde lidéé
mohou na ummohou na uměěle zavlale zavlažžovaných polovaných políích ch 
provozovat zemprovozovat zeměědděělskou výrobu lskou výrobu –– palma palma 
datlovdatlováá, obil, obilíí, ovoce a zelenina). , ovoce a zelenina). 

�� ŽŽivot vivot v poupouššttíích je omezen  pouze na nch je omezen  pouze na něěkolik  kolik  
mmáálo druhlo druhůů suchuodolnýchsuchuodolných rostlin rostlin –– efemeryefemery
(rostliny s(rostliny s krkráátkou vegetatkou vegetaččnníí dobou) dobou) 
sukulentysukulenty (rostliny, kter(rostliny, kteréé dokdokáážžíí ve svých ve svých 
orgorgáánech zadrnech zadržžovat vodu ovat vodu –– vv oddencoddencíích, ch, 
stoncstoncíích, listech = tuch, listech = tuččnolistnolistéé rostliny aj.)rostliny aj.)



AloeAloe

TlusticeTlustice

NNááduduťťOpuncieOpuncie



Vliv Vliv ččlovlověěka:ka:

�� Chov dobytka a sChov dobytka a s nníím spojenm spojenéé
nadmnadměěrnrnéé vypvypáássáánníí rostlinstva vede rostlinstva vede 
kk rozrozššiiřřovováánníí poupouššttíí –– desertifikacidesertifikaci..



SubtropySubtropy-- tvrdolisttvrdolistéé ddřřevinyeviny

SubtropySubtropy



ZZáákladnkladníí
charakteristikacharakteristika

�� oblast kolem oblast kolem 
StStřředozemnedozemníího moho mořře, e, 
ostrostrůůvkovitvkovitěě IrIráán, n, 
Kalifornie, J. Amerika, Kalifornie, J. Amerika, 
AustrAustráálie, J. Afrika).lie, J. Afrika).

�� AbiotickAbiotickéé podmpodmíínky:nky:
PrPrůůmměěrnrnéé roroččnníí teploty 15 teploty 15 –– 20 20 °°CC
srsráážžky 1000 mm, ky 1000 mm, 
oblast se zimnoblast se zimníími srmi sráážžkami a horkým suchým kami a horkým suchým 
lléétem tem 



BiotickBiotickéé podmpodmíínkynky
�� Rostlinstvo:Rostlinstvo:
Stromy a keStromy a keřře maje majíí listy listy 
tvrdtvrdéé a koa kožžovitovitéé, voda se , voda se 
zz nich vypanich vypařřuje pouze uje pouze 
nepatrnnepatrněě –– ppřřizpizpůůsobensobeníí
horkhorkéému suchmu suchéému lmu léétu tu 
(vav(vavřřííny, olivy, pinie, cedry, ny, olivy, pinie, cedry, 
blahoviblahoviččnnííky). ky). VV oblasti kolem Stoblasti kolem Střředozemnedozemníího moho mořře se tyto porosty nazývaje se tyto porosty nazývajíí
macchie.macchie.

�� ŽŽivoivoččichovichovéé: : 
ŽŽije zde velkije zde velkéé mnomnožžstvstvíí ptptáákkůů, had, hadůů, je, ješšttěěrek a hmyzu. rek a hmyzu. 

�� Vliv Vliv ččlovlověěka:ka: PasoucPasoucíí se stse stááda koz a ovcda koz a ovcíí, ve vý, ve výšše poloe položžených ených 
oblastech, zpoblastech, způůsobujsobujíí zmzměěnu vzhledu krajiny. Dochnu vzhledu krajiny. Docháázzíí
kk nekontrolovatelnnekontrolovatelnéému mýcenmu mýceníí lesa pro zlesa pro zíískskáánníí ppůůdy.dy.



FlFlóóra subtropra subtropůů::
pokojovpokojovéé rostliny prostliny půůvodem ze subtropvodem ze subtropůů

OleandrOleandr
AzalkaAzalka

AfrickAfrickáá fialkafialka PelargoniePelargonie -- mumušškkáátt



CypCypřříšíš LevanduleLevandule



StepStep

StepnStepníí oblastioblasti



ZZáákladnkladníí
charakteristikacharakteristika

�� Stepi jsou bylinnStepi jsou bylinnéé formace sformace s ppřřevahou evahou 
trav (Eurasie  a Severntrav (Eurasie  a Severníí Amerika Amerika 
mezi 35 mezi 35 –– 55 55 °° s.z.s.z.šš.). .). 

�� Jsou to rozsJsou to rozsááhlhléé oblasti moblasti míírnrnéého podnebnho podnebnéého pho páásu su 
ss vnitrozemským podnebvnitrozemským podnebíím  a nedostatkem srm  a nedostatkem sráážžek  pro ek  pro 
rrůůst stromst stromůů. . 

�� NNáázev step vznikl vzev step vznikl v Rusku, pouRusku, použžíívváá se vse v EvropEvropěě a Asii a Asii 
�� AbiotickAbiotickéé podmpodmíínky:nky:
NNíízkzkéé zimnzimníí teploty  ateploty  ažž --10 10 °°C, vC, v llééttěě 20 20 –– 25 25 °°CC
srsráážžky 300 ky 300 -- 350 mm. 350 mm. 
StStřříídajdajíí se vlhkse vlhkáá a sucha sucháá obdobobdobíí. . 
VegetaVegetaččnníí obdobobdobíí je vje věěttššinou  omezeno na inou  omezeno na ččtytyřři mi měěssííce. ce. 
StepnStepníí ppůůdy bývajdy bývajíí velmi velmi úúrodnrodnéé ččernozemernozeměě..



BiotickBiotickéé podmpodmíínky:nky:
�� Rostlinstvo:Rostlinstvo:
Rostlinný pokryv tvoRostlinný pokryv tvořříí vvííceletceletéé trtráávy a cibulovitvy a cibulovitéé rostliny. rostliny. 
TrTráávy majvy majíí rozsrozsááhlý kohlý kořřenový systenový systéém, který jim umom, který jim umožňžňuje uje 
ppřřekonat dobu vegetaekonat dobu vegetaččnníího klidu.ho klidu.

�� ŽŽivoivoččichovichovéé::
StepnStepníí faunu zastupujfaunu zastupujíí ppřředevedevšíším hlodavci, hmyzom hlodavci, hmyzožžravci, ravci, 
psoun psoun prpréériovitýriovitý, sysel, bizon, kon, sysel, bizon, koněě, z, z ššelem jsou to vlci a elem jsou to vlci a 
stepnstepníí kokoččky.ky.

�� Vliv Vliv ččlovlověěka:ka:
�� Pod porostem trav se vyvinuly nejPod porostem trav se vyvinuly nejúúrodnrodněějjšíší ppůůdy na Zemi dy na Zemi ––
ččernozemernozeměě, kter, kteréé ččlovlověěk hojnk hojněě vyuvyužžíívváá. . 

�� PPáás steps stepíí je je nejnejúúrodnrodněějjšíší svsvěětovou oblasttovou oblastíí ppěěstovstováánníí obilninobilnin
–– hlavnhlavněě ppššenice a kukuenice a kukuřřice.ice.

�� SS velkoplovelkoploššným pným pěěstovstováánníím obilnin dochm obilnin docháázzíí kk likvidaci likvidaci 
ppůůvodnvodníích druhch druhůů a ka k invazi exotických druhu, invazi exotických druhu, ččasto asto 
zavlezavleččených ených ččlovlověěkem. kem. 



Lesy mLesy míírnrnéého pho páásusu
(opadavý listnatý les)(opadavý listnatý les)

Lesy mLesy míírnrnéého pho páásusu



ZZáákladnkladníí charakteristikacharakteristika

�� Lesy mLesy míírnrnéého pho páásu se rozprostsu se rozprostíírajrajíí na podstatnna podstatnéé ččáásti sti 
mmíírnrnéého podnebnho podnebnéého pho páásu severnsu severníí polokoule. polokoule. 

�� RRůůst stromst stromůů je zje záávislý na mnovislý na množžstvstvíí srsráážžek a na dek a na déélce lce 
vegetavegetaččnníího obdobho obdobíí. . 

�� AbiotickAbiotickéé podmpodmíínky:nky:
NejchladnNejchladněějjšíší mměěssííc 5 c 5 –– 2  2  °°C, nejteplejC, nejteplejšíší 15 15 –– 20  20  °°C, C, 
srsráážžky 500 ky 500 –– 1000 mm 1000 mm 
Oblast je charakteristickOblast je charakteristickáá ststřřííddáánníím rom roččnníích ch 
obdobobdobíí. . 



BiotickBiotickéé podmpodmíínky:nky:

�� Rostlinstvo:Rostlinstvo:
VV teplejteplejšíších a vlhch a vlhččíích ch ččáástech mstech míírnrnéého ho 
ppáásu jsou lesy listnatsu jsou lesy listnatéé, kter, kteréé jsou tvojsou tvořřeny eny 
hlavnhlavněě buky, duby a javory. buky, duby a javory. 
Tyto lesy pTyto lesy přřechecháázejzejíí vv chladnchladněějjšíších oblastech vch oblastech v lesy smlesy smíšíšenenéé..

�� ŽŽivoivoččichovichovéé::
V lesV lesíích Eurasie ch Eurasie žžije mnoho jelenije mnoho jelenůů a srna srnččíí zvzvěřěře, na De, na Dáálnlnéém m 
východe východe žžije jelen mandije jelen mandžžuský uský –– sika, medvsika, medvěěd, prase divokd, prase divokéé, , 
slepýslepýšš, u, užžovka atd.  ovka atd.  
VV SevernSeverníí Americe je fauna odliAmerice je fauna odliššnnáá. . ŽŽije zde napije zde napřř. va. vaččice ice 
americkamerickáá, mýval, skunk, ondatra atd., mýval, skunk, ondatra atd.

�� Vliv Vliv ččlovlověěka:ka:
ZnaZnaččnnáá ččáást tst těěchto  leschto  lesůů byla pbyla přřememěěnněěna na smrkovna na smrkovéé
(borovicov(borovicovéé) lesy.) lesy.



Tajga Tajga –– severský jehliseverský jehliččnatý lesnatý les



ZZáákladnkladníí charakteristika:charakteristika:
�� Severský jehliSeverský jehliččnatý lesnatý les je nje náázev pro zev pro biombiom, který se vyskytuje , který se vyskytuje 
ppřředevedevšíším v severnm v severníích zemch zeměěpisných pisných šíšířřkkáách.ch.

�� DominantnDominantníími druhy stromovmi druhy stromovéého patra jsou ho patra jsou jehlijehliččnatnatéé leslesyy. . 
NejNej

�� vvííce takových lesce takových lesůů se vyskytuje vse vyskytuje v KanadKanaděě a pa přředevedevšíším na m na 
SibiSibiřřii, odtud poch, odtud pocháázzíí i mi míístnstníí nnáázev zev tajgatajga. Tajga je . Tajga je 
nejrozsnejrozsááhlejhlejšíší lesnlesníí plochou na Zemi (pokrývajplochou na Zemi (pokrývajíí asi 12 mil asi 12 mil 
km2). km2). 

�� AbiotickAbiotickéé podmpodmíínky:nky:
letnletníí teploty 15 ateploty 15 ažž 2020°°C, zimnC, zimníí aažž --2020°°C C 
srsráážžky  450 ky  450 –– 600 mm600 mm
vegetavegetaččnníího obdobho obdobíí 1 1 –– 4 m4 měěssííce. ce. 
DDííky velkky velkéému mnomu množžstvstvíí srsráážžek a nek a nááslednslednéé chemickchemickéé reakci se reakci se 
spadlým jehlispadlým jehliččíím vznikajm vznikajíí podzolovpodzolovéé ppůůdydy..
Typický je výskyt baTypický je výskyt bažžin, moin, moččáállůů a raa raššelinieliniššťť. . 



BiotickBiotickéé podmpodmíínky:nky:
�� Rostlinstvo: SloRostlinstvo: Složženeníí jehlijehliččnatých lesnatých lesůů
�� ve vlhkve vlhkéém prostm prostřřededíí pouzepouze smrkysmrky
�� na suna suššíšších mch míístech pstech přřevaevažžujujíí boroviceborovice
�� mmíísta s velkými výkyvy teplot (Sibista s velkými výkyvy teplot (Sibiřř) ) modmodřříínyny
�� bylinnbylinnéé patro: ppatro: přřevlevláádajdajíí -- brusinkybrusinky, , borborůůvkyvky, , vvřřesyesy
�� silnsilněě vytvovytvořřenenéé mechovmechovéé patro patro 
�� ppřřechod mezi jehliechod mezi jehliččnany a tundrou (oblast nany a tundrou (oblast lesotundrylesotundry)) ––
velký podvelký podííl bl břříízy zy 

�� Tajga je velkou Tajga je velkou zzáásobsobáárnou drnou dřřevnevníí hmotyhmoty. . 
�� ŽŽivoivoččiiššstvo:stvo:
Fauna jehliFauna jehliččnatých lesnatých lesůů je bohatje bohatáá, , žžijijíí zde medvzde medvěědi, vlci, di, vlci, 
liliššky, rysi, prase divokky, rysi, prase divokéé, jeleni, srn, jeleni, srnččíí zvzvěřěř a mnoho a mnoho 
ptactva.ptactva.
Je zde významný chov a lov koJe zde významný chov a lov kožžeeššinovinovéé zvzvěřěře (sobol, e (sobol, 
kuna, veverka).kuna, veverka).



Vliv Vliv ččlovlověěka:ka:

��TTěžěžba dba dřřevaeva

��Stavba dStavba dáálnic, plnic, přřehrad, hydroelektrehrad, hydroelektrááren, ren, 
zzáávodvodůů na zpracovna zpracováánníí ddřřeva.eva.

��TTěžěžba nerostba nerostůů a budova budováánníí tovtovááren. ren. 

��SS ttíím souvism souvisíí lesnlesníí popožžááry, odlesry, odlesňňovováánníí, , 
znezneččiiššťťovováánníí vody a vzduchuvody a vzduchu



TundraTundra



ZZáákladnkladníí charakteristika:charakteristika:
�� BiomBiom subpolsubpoláárnrnííchch a a polpoláárnrníích oblastch oblastíí, který lze , který lze 
nalnaléézt mezi zt mezi tajgoutajgou a trvale zaledna trvale zaledněěnými polnými poláárnrníími mi 
pustinami. pustinami. 

�� Najdeme ho vNajdeme ho v nejsevernnejseverněějjšíších oblastech ch oblastech EvropyEvropy, , AsieAsie
a a AmerikyAmeriky, , GrGróónskunsku a dala dalšíších pch přřilehlých ilehlých ostrovechostrovech..

�� AbiotickAbiotickéé podmpodmíínky:nky:
teplotnteplotníí prprůůmměěr r žžáádndnéého mho měěssííce nepce nepřřesahuje 10esahuje 10°°C C 
roroččnníí srsráážžkovkovéé prprůůmměěry nepry nepřřesahujesahujíí 200 mm. 200 mm. 

vysokvysokáá snsněěhovhováá pokrývkapokrývka
vvěčěčnněě zmrzlzmrzláá ppůůdada



BiotickBiotickéé podmpodmíínky:nky:

�� Rostlinstvo:Rostlinstvo:
�� BiodiverzitaBiodiverzita tundry je velice ntundry je velice níízkzkáá
DrsnDrsnéé klimaklima snsnášášejejíí ze ze semenných rostlinsemenných rostlin pouze ppouze přřizpizpůůsobensobenéé
mechy, limechy, liššejnejnííky,ky,bylinybyliny a a kekeřřovovéé porosty (zakrslporosty (zakrsléé bbřříízy, vrby, zy, vrby, 
brusinky, ostbrusinky, ostřřice aj.) ice aj.) 

�� ŽŽivoivoččichovichovéé::
Fauna je druhovFauna je druhověě chudchudáá, savci a pt, savci a ptááci majci majíí vv zimnzimníím obdobm obdobíí
bbíílléé zbarvenzbarveníí napnapřř. sovice sn. sovice sněžěžnnáá, , bběělokurlokur snsněžěžný, zajný, zajííc bc běělláák, k, 
polpoláárnrníí lilišška aj. ka aj. 

�� NejznNejznáámměějjšíším savcem tundry je m savcem tundry je sobsob. . 
�� ŽŽije zde velkije zde velkéé mnomnožžstvstvíí bodavbodavéého hmyzu ho hmyzu –– komkomáářři a i a 
muchnimuchniččky ky 

�� Vliv Vliv ččlovlověěka:ka: NadmNadměěrnrnéé lovenloveníí zvzvěřěře, rozvoj stavebne, rozvoj stavebníího ho 
ininžženýrstvenýrstvíí..



PolPoláárnrníí pustinypustiny

Dle http://mujweb.cz/cestovani/alaska/prirodni_pomery/pz.jpg



ZZáákladnkladníí charakteristika:charakteristika:
dle dle http://http://mujwebmujweb..czcz//cestovanicestovani//alaskaalaska//prirodniprirodni__pomerypomery//klimatickeklimaticke..htmlhtml

�� PolPoláárnrníí oblast zahrnuje poloblast zahrnuje poláárnrníí pustiny.pustiny.
�� Jde o nejsevernJde o nejseverněějjšíší oblasti Aljaoblasti Aljaššky za ky za 
severnseverníím polm poláárnrníím kruhem. m kruhem. 

�� V tV těěchto oblastech jsou dlouhchto oblastech jsou dlouhéé zimy a zimy a 
krkráátktkáá studenstudenáá lléétata

�� V zimV ziměě trvtrváá vvííce nece nežž dva mdva měěssííce polce poláárnrníí
noc, v lnoc, v lééttěě je vje vííce nece nežž ttřři mi měěssííce polce poláárnrníí
den.den.

�� AbiotickAbiotickéé podmpodmíínky:nky:
�� DevDevěět mt měěssííccůů v roce zde prv roce zde průůmměěrnrnáá teplota teplota 
nepnepřřesesááhne 0hne 0°°C. C. 

�� SrSráážžky nky níízkzkéé, pr, průůmměěrnrněě okolo 200 mm okolo 200 mm 
roroččnněě. V n. V něěkterých oblastech jsou srkterých oblastech jsou sráážžky ky 
hojnhojněějjšíší a pa přřichicháázejzejíí ppřředevedevšíším ve formm ve forměě
snsněěhu.hu.

�� PPůůda nerozmrzda nerozmrzáá, nazýv, nazýváá se se permafrostpermafrost = = 
vvěčěčnněě zmrzlzmrzláá ppůůda da 



BiotickBiotickéé podmpodmíínky:nky:
�� RostlinstvoRostlinstvo jijižžnníí polpoláárnrníí oblasti je velmi chudoblasti je velmi chudéé. . 

SuchozemskSuchozemskáá vegetace vegetace –– liliššejnejnííky, mechy, houby, ky, mechy, houby, 
řřasyasy

MoMořřskskáá vegetace vegetace –– fytoplanktonfytoplankton

�� ŽŽivoivoččiiššstvostvo –– mmáálo bohatlo bohatéé na druhy, ale vynikna druhy, ale vynikáá
popoččtem jedinctem jedincůů a mnoa množžstvstvíím biomasym biomasy

PtPtááci ci –– tutučňčňááci, chaluhy, alkyci, chaluhy, alky

PloutvonoPloutvonožžci ci –– tulenituleni

Kytovci Kytovci –– plejtvplejtváák, velryba aj.k, velryba aj.

�� Vliv Vliv ččlovlověěka:ka:

NadmNadměěrnrnéé lovy korýlovy korýššůů, ryb, tule, ryb, tuleňůňů..

EkologickEkologickéé havhaváárie. rie. http://www.airco-shop.be/index.php?main_page=popup_image&pID=38



DDěěkuji za pozornostkuji za pozornost


